



LANDSFORENINGEN AF OPHOLDSSTEDER, BOTILBUD OG SKOLEBEHANDLINGSTILBUD
Emdrupvej 115A, 5. etage · 2400 Kbh. NV · tlf. 70 23 34 00 · fax 70 23 54 00 · e-mail los@los.dk

Socialudvalget
SOU alm. del - Bilag 91
Offentligt

Folketingets Socialudvalg
Att. Udvalgsformand Martin Henriksen
Christiansborg
1240 København K

København den 26.11.2009.

Anmodning om foretræde for Folketingets Socialudvalg

LOS – Landsforeningen af opholdssteder, botilbud og skolebehandlingstilbud skal hermed anmode om foretræde for Folketingets Socialudvalg. LOS ønsker dels at fremlægge Landsforeningens opfattelse af den aktuelle udvikling på anbringelsesområdet og dels at fremføre Landsforeningens erfaringer og synspunkter omkring kommunernes godkendelse af og tilsyn med de private opholdssteder og botilbud i anledning af den i aftalen om Barnets reform annoncerede ankeinstans.

Vedrørende udviklingen på anbringelsesområdet har LOS gennem de seneste år konstateret, at der uagtet den offentlige debat om nedskæringer på anbringelsesområdet ikke har kunnet konstateres stigning i antallet af opholdssteder med ledige pladser, ligesom vores regelmæssige undersøgelser af henvendelse til medlemmerne også har vist et nogenlunde stabilt resultat. Dette har nu ændret sig, således at antallet af steder med en ledig plads er steget fra ca. hver femte til ca. hver fjerde. Antallet af steder, der ikke har haft en henvendelse om anbringelse de seneste tre måneder eller mere fordoblet. I den seneste tid har vi modtaget nogle foruroligende tilbagemeldinger om begyndende tiltag til omplaceringer af børn med langvarigt ophold samme sted og forringelser af efterværn for unge.

Når det gælder tilsyn og godkendelse har vi både på børn og unge-området og voksenområdet oplevet, at den uheldige sammenblanding af opgaver, hvor kommunerne både har hånd og halsret over stederne som godkendende og tilsynsførende myndighed, er "købere" af stedernes ydelser og samtidig driver konkurrerende tilbud i en række kommuner har skabt stor utryghed blandt vores medlemmer. LOS oplever desuden en meget stor forskel på såvel driftsvilkårene som dialogen i de enkelte kommuner. LOS hilser i den sammenhæng den foreslåede ankeinstans velkommen, men mener, at en ankeinstans er et meget tungt og bureaukratisk instrument til at forsøge at gennemføre en større ensartethed i driftsvilkårene over hele landet. Desuden har de sociale nævn ifølge det oplyste for tiden en sagsbehandlingstid på op til ni måneder. LOS mener, at man i stedet burde tage skridtet fuldt ud og som i de øvrige nordiske lande indføre en central godkendelses- og tilsynsinstans, der i øvrigt også burde indbefatte kommunale og regionale tilbud.

LOS håber at få lejlighed til at uddybe Landsforeningens overvejelser om indsatsen for de mest udsatte børn, unge og voksne over for udvalget. Ønskes yderligere oplysninger kan henvendelse rettes til undertegnede på tlf. 40 63 67 09.

Med venlig hilsen

Geert Jørgensen
Direktør